
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 июля 2021 года № 453-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий 
из областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных 

с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства и животноводства

В целях поддержки сельскохозяйственного производства в Иркутской 
области, в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с производством 
сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и 
животноводства, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 19 мая 2021 года № 343-пп, следующие изменения:

1) пункт 22 дополнить абзацами девятым -  одиннадцатым следующего 
содержания:

«Значение соответствующего результата предоставления субсидий 
устанавливается в Областном соглашении в случае предоставления субсидий 
на основании Областного соглашения.

Значение соответствующего результата предоставления субсидий 
устанавливается в Федеральном Соглашении в случае предоставления 
субсидий на основании Федерального Соглашения.

Значение соответствующего результата предоставления субсидий 
устанавливается в Федеральном Соглашении в случае предоставления одной 
части субсидий на основании Федерального Соглашения, а другой части 
субсидий на основании Областного соглашения.»;

2) в пункте 32:
абзацы первый -  четвертый изложить в следующей редакции:
«32. Субсидии на возмещение части затрат на поддержку собственного 

производства молока, понесенных в предыдущем году, предоставляются 
получателям по ставкам:

1,2 рубля на один килограмм реализованного и (или) отгруженного 
на собственную переработку коровьего и (или) козьего молока 
(не распространяется на получателей, у которых средняя молочная



2

продуктивность коров молочного направления за предыдущий год составляет 
5 ООО килограммов и выше в расчете на одну корову молочного направления, 
а также на получателей, отвечающих критериям малого предприятия, 
установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»;

1,48 рубля на один килограмм реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку коровьего и (или) козьего молока 
(распространяется на получателей, у которых средняя молочная 
продуктивность коров молочного направления за предыдущий год 
составляет 5 ООО килограммов и выше в расчете на одну корову молочного 
направления, за исключением получателей, отвечающих критериям малого 
предприятия, установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»;

1,56 рубля на один килограмм реализованного и (или) отгруженного 
на собственную переработку коровьего и (или) козьего молока 
(распространяется на получателей, отвечающих критериям малого 
предприятия, установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации».»;

в абзаце 24 слово «субсидии» заменить словом «субсидий»;
абзацы двадцать седьмой, двадцать восьмой изложить в следующей 

редакции:
«Размер субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 

определяется как произведение количества килограммов реализованного и 
(или) отгруженного на собственную переработку коровьего и (или) козьего 
молока и ставки субсидий, предусмотренных настоящим пунктом.

Размер части субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
предоставляемой на основании Федерального соглашения, от размера 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, для получателя 
пропорционален отношению объема лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных в текущем году до министерства на предоставление субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, соответствующего объему 
финансового обеспечения расходного обязательства Иркутской области по 
предоставлению части субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
определяемому в соответствии с Соглашением с Министерством, к объему 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных в текущем году 
до министерства на предоставление субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом. При расчете такого отношения результат округляется 
до двух знаков после запятой по правилам математического округления.»;

абзацы двадцать девятый -  тридцать третий признать утратившими
силу;

абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции:



3

«Размер части субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
предоставляемой на основании Областного соглашения, определяется как 
разница между размером субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
для получателя и размером части субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом, предоставляемой на основании Федерального 
соглашения.»;

абзацы тридцать пятый -  тридцать седьмой признать утратившими
силу.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 19 мая 2021 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

